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DOSSIER DE PREMSA.
2018 - Conmemoracian del Vil Centenario
de la Universidad de Salamanca.

Congresos Octavo Centenario Universidad de Salamanca

Titulo del Congreso

Coordinacion

Alberto Albadalejo

Correo electronico

albertoalbaladejo@usal.es

IV Simposio Internacional de Ortodoncia de la Universidad de 19y 20 de enero |martinez

Salamanca 2018

La gestion del Patrimonio Mundial. Las Ciudades Patrimonio de |22 a 24 de enero |Luis Alfonso sito@usal.es
la Humanidad en Espafia 2018 Hortelano

XL Jornadas de Colegios Mayores Universitarios. Historia e
identidad de los Colegios Mayores: De Anaya al colegio mayor
del Siglo XXI

1y 2 de febrero
2018

Javier Melgosa Arcos

jmelgosa@usal.es

Organizacion de la Universidad y la Ciencia. XIll Congreso de la
Asociacidn Espafiola de Profesores de Derecho Administrativo

9y 10 de febrero
2018

Marcos M. Fernando
Pablo y Ricardo
Rivero Ortega

macfer@usal.es
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Asamblea Anual de la Conferencia Internacional de Entidades
ALUMNI (CIEA)

7'y 8 de marzo
2018

Alberto Alonso
Regalado

gerente.alumni@usal.es

Estrategias de innovacidn y cambio en servicios sociales,
educativos y de salud. X Jornadas Cientificas Internacionales
sobre investigacidn en personas con discapacidad

14 a 16 de marzo
2018

Miguel Angel
Verdugo Alonso

verdugo@usal.es

Universidad y sostenibilidad: pasado, presente y futuro. Semana
Verde

19 al 23 de marzo
2018

Mar Marcos Martin

marmarcos@usal.es

| Congreso Internacional Retos del Constitucionalismo
Iberoamericano

20 a 22 de marzo
2018

Angela Figueruelo
Burrieza, Mercedes
Iglesias Barez, Luis
Gerardo Samaniego
Santamaria y Ricardo
Zuluaga Gil

anfi@usal.es merche@usal.es
Lsamaniego@ugroo.edu.mx

rilezugi@gmail.com

International Conference on Renewable Energies and Power
Quality (ICREPQ"18)

21 al 23 de marzo
2018

Maria Jesus Santos
Sanchez

smjesus@usal.es

IX Congreso de la Red Internacional de Posgrado en Derecho:
“Al rescate de la tradicidon salmantina en el Posgrado en
Derecho”

23 de marzo de
2018

Angela Figueruelo
Burrieza, Mercedes
Iglesias Barez

anfi@usal.es merche@usal.es

IV edicién de Start Up Olé

17 al 19 de abril
2018

Emilio Corchado
Rodriguez

escorchado@usal.es

| Germ International Perioperative Medicine Congress. Il
Congreso Nacional de Rehabilitacién Multimodal

18 al 20 de abril
2018

José Maria Calvo
Vecino

jcalvovecino@saludcastillayleon.es
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XIV Congreso Internacional de la Sociedad Goethe de Espaia

18 al 20 de abril
2018

Manuel Montesinos
Caperos

mmont@usal.es

Programa Universitas de Castilla y Ledn para la Prevencidn de
Riesgos laborales

19y 20 de abril

Enrique Cabero
Mordan

ecaberom@usal.es

Reunidn de la Academia Alemana de la Lengua y la Poesia

26 al 28 de abril
2018

Belén Santana

bsantana@usal.es

XXIX Jornadas Técnicas de RedIRIS: 30 aniversario de la RedIRIS y
800 de la Universidad de Salamanca

8 al 10 de mayo
2018

Ramon Bellido de
Vega

rbv@usal.es

Reunidn de la Comisidn Ejecutiva y jornada técnica de studio de
la Conferencia Estatal de Defensores Universitarios

10y 11 de mayo
2018

José Luis Sanchez
Barrios

jlsaba@usal.es

XIV Jornadas Nacionales de la Conferencia Nacional de Decanos
de Facultades de Fisioterapia

10 y 11 de mayo
2018

Fausto José Barbero
Iglesias

dir.eueyf@usal.es

X Simposium de Bases Bioldgicas del Cancer y Terapias
Personalizadas

17 y 18 de mayo
2018

Illa Mestres

Illa.mestres@tacticsmd.net

XVII Congreso Internacional de la Sociedad Espafiola de
Italianistas. ‘Italia puente hacia un nuevo humanismo. L’Italia
ponte di un nuovo umanesimo’

17 a 19 de mayo
de 2018

Manuel Heras

mh@usal.es

Encuentro ALUMNI Octavo Centenario

25y 26 de mayo
2018

Alberto Alonso
Regalado

gerente.alumni@usal.es

11th International Conference on Chicano Literature and Latino
Studies: Towards New Interpretations of "Latinidad” in the 21st
Century

28 al 30 de mayo
2018

Ana Maria Manzanas
Calvo

amanzana@usal.es
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La Propiedad Intelectual en la Universidad, la Edicion y las
Bibliotecas

30 de mayo al 1
de junio 2018

Fernando Carbajo
Cascon

nano@usal.es

64 Sesion Cientifica de la Sociedad Geoldgica de Espafia (AVILA)

1y 2 de junio

Pedro Huerta
Hurtado

p.huerta@usal.es

10TH Meeting International Musicological Society Music and
Media Studygroup [IMS- MAM]. XI Simposio Internacional La
creacién musical en la banda sonora. IV Seminario Internacional
sobre Musica Incidental: Composing in Spain. Tercer Encuentro
del Grupo Musica y Lenguaje Audiovisual de la Sociedad
Espafnola de Musicologia SEdeM

13 al 16 de junio
2018

Matilde Olarte-
Martinez

mom@usal.es

Primera reunidn de la red de investigacion "Iberian Network on
Arterial Structure Central Hemodynamics and Neurocognition"

16 de junio 2018

Luis Garcia Ortiz

lgarciao@usal.es

100th Annual Conference AATSP. Congreso de la Asociacion
Americana de profesores de espafiol y portugués

25 al 28 de junio
2018

José Miguel Sanchez
Llorente

imllorente@usal.es

Congreso Internacional de la Asociacién Espafiola de
Investigacidon en Comunicacion (AEIC). Comunicacion y
Conocimiento

26 al 29 de junio
2018

Juan José Igartua
Perosanz

jigartua@usal.es

Conferencia internacional ‘Universidad y transformacién
sostenible. Decimos hoy para poder decir mafiana’

27 al 29 de junio
2018

Maria Victoria Muriel
Patino

mvmuriel@usal.es

XV Congreso Nacional de Materiales-1st Iberian Meeting on 4 al 6 de julio Pablo Moreno pmoreno@usal.es
Materials Science 2018 Pedraz
4 al 6 de julio Oscar Lorenzo

XIV Congreso Internacional de Biologia Molecular de Plantas

2018

Sanchez

oslo@usal.es
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4 al iuli Eva Martin del Valle |emvalle@usal.es
XXXV Jornadas nacionales de Ingenieria Quimica 206186 de julio
17 juli 5
XXV Reunién de la Sociedad Espafiola de Arcillas (ZAMORA) 206118 de julio g/;er:ic:fes Suarez msuarez@usal.es

582 Congreso Internacional de Americanistas

15 al 20 de julio
2018

Manuel Alcédntara y
Francisco Sanchez

malcanta@usal.es

fsanchez@usal.es

Xl Reunidn Cientifica de la Sociedad Espafiola de Astronomia

16 al 20 de julio
2018

Fernando Buitrago

fbuitrago@oal.ul.pt

Congreso Internacional ‘Patrimonio textual y humanidades
digitales’

4 al 6 de
septiembre 2018

Pedro M. Catedra

catedra@usal.es

VIl Reunion de la Red tematica internacional “Lengua y Ciencia”

4 al 6 de
septiembre 2018

Bertha M. Gutiérrez
Rodilla

bertha@usal.es

XIX Congreso Espafiol de Herpetologia. XV Congreso Luso-
espafiol de Herpetologia

5al 8 de
septiembre 2018

Miguel Lizana Avia

lizana@usal.es

La Universidad como espacio literario. La creacion literaria en la
Universidad. XXXIV Encuentro de Escritores y Criticos de las
Letras Espafiolas en Verines (Asturias)

13y 14 de
septiembre 2018

Luis Garcia Jambrina

jambrina@usal.es
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Congreso lberoamericano de la Educacién, Sociedad y Cultura

14 al 16 de

José Maria

- : - . . imhd@usal.es
(Manizales, Colombia) septiembre Hernandez Diaz MAQEUSaLes
o ) Antonio Muro
Innovation in Pharmacy: Advances and Perspectives (IPAP-18) 24 al 28 de Alvarez ama@usal.es
septiembre 2018
| Workshop on Herltage Stones/Trammg Course on natural . M2 Dolores Pereira
stones and conservation of cultural heritage. Stone and Heritage |2 al 4 de octubre Gémez mdp@usal.es

in Salamanca. A standard through the centuries

2018

International Council on Archives Section on University and
Research Institution Archives. ICA-SUV Conference 2018. XXIV
Jornadas de la Conferencia de Archiveros Universitarios. La
documentacidn histdrica en los archivos universitarios: un valor
anadido

3 al 5 de octubre
2018

Miguel Angel
Jaramillo

jaramillo@usal.es

La Filosofia en la Universidad de Salamanca

3 al 5 de octubre
2018

Enrique Bonete

enbonete@usal.es

Congreso Internacional ‘Problemas Actuales del Derecho Penal’.

4y 5 de octubre
2018

Nuria Pilar
Matellanes

Rodriguez,

nuriam@usal.es

berdugo@usal.es



mailto:jmhd@usal.es
mailto:ama@usal.es
mailto:mdp@usal.es
mailto:enbonete@usal.es
mailto:nuriam@usal.es
mailto:berdugo@usal.es

Ignacio Berdugo y
Eduardo Fabian
Caparros

efc@usal.es

Il Conferencia Internacional IIDP (Instituto Iberoamericano de
Derecho Procesal) - IAPL (International Association of
Procedural Law) & XXVI Jornada Iberomericana de Derecho
Procesal

17 al 19 de
octubre 2018

Lorenzo Bujosa

Ilbujosa@usal.es

Responsabilidad social universitaria y clinicas juridicas: otra
forma de hacer Universidad

19 de octubre
2018

Antonia Duran

aduran@usal.es

Congreso Internacional de Derecho Civil. Octavo Centenario de
la Universidad de Salamanca

24 al 26 de
octubre 2018

Eugenio Llamas
Pombo

ellamas@usal.es

Alberto Alonso

- 25 al 27 de Regalad gerente.alumni@usal.es
galado

XXIl Encuentro ALUMNI Espaia octubre 2018
29y 30 de .

Laserlab IV General Assembly octubre 2018 Luis Roso Franco roso@usal.es

XXVI Asamblea Annual de REBIUN falode Marta defaMano |\ s @usal.es
noviembre Gonzalez

[l Seminario Internacional “Impacto laboral de las redes 8y9de

empresariales: experiencias de gestion”

noviembre 2018

Wilfredo Sanguineti

wsr@usal.es

Congreso Ibérico de Aguas Subterraneas

12 al 15 de
noviembre 2018

Elena Giménez
Forcada

e.jimenez@igme.es
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12th Spanish Conference on Electron Devices

14 al 16 de
noviembre 2018

Tomas Gonzalez
Sanchez

tomasg@usal.es

82 Conferencia Ibérica de Emprendimiento

15y 16 de
noviembre 2018

José Carlos Sanchez
Garcia

jsanchez@usal.es

Congreso Internacional de Traduccion e Interpretacion:
‘Traduccidén y sostenibilidad cultural’

28 al 30 de
noviembre 2018

José Manuel Bustos

jbustos@usal.es

X Reunion RedGob. Las élites y la crisis de la representacion

3al5de
diciembre 2018

Manuel Alcantara

malcanta@usal.es

Jornada Académica sobre las aportaciones econdmicas de la
Escuela de Salamanca y los principios de gestién empresarial

Fecha por
determinar

Julio Pindado

pindado@usal.es
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